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Tacna: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

▪ Al finalizar marzo, el saldo de créditos alcanzó a S/ 2 750 

millones, lo que representó una caída de 3,7 por ciento frente al 

mismo período del año anterior, como resultado de las menores 

colocaciones de la Banca Múltiple (-2,9 por ciento), Financieras 

(-46,2 por ciento) y las Cajas Municipales (-1,0 por ciento). De 

otro lado, los depósitos totalizaron S/ 2 970 millones y 

registraron un crecimiento de 7,8 por ciento respecto a su 

comparativo interanual, debido a las mayores captaciones de 

ahorro (20,6 por ciento). 

▪ La inversión pública (formación bruta de capital), en marzo, 

sumó S/ 87 millones, lo que representó un alza, en términos 

reales, de 7,6 por ciento respecto al comparativo interanual, 

resultado explicado por la mayor ejecución del Gobierno 

regional (44,3 por ciento) y de los Gobiernos locales (29,6 por 

ciento). Entre enero y marzo, la inversión pública alcanzó un 

total de S/ 184 millones, reportando una caída de 6,1 por ciento 

en términos reales, ante la menor ejecución del Gobierno 

nacional (-69,2 por ciento).

Resumen Ejecutivo

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Actividad Primaria

▪ El sector agropecuario, en marzo, reportó un crecimiento de 51,8 por ciento en términos interanuales, por la mayor producción del subsector agrícola 

(71,5 por ciento) y pecuario (2,7 por ciento). Entre enero y marzo, el sector acumuló un alza de 14,6 por ciento.

▪ El sector pesca registró un crecimiento de 729,9  por ciento interanual en marzo, como resultado de la mayor extracción de recursos hidrobiológicos 

destinados al consumo humano directo, en las líneas de fresco, congelado, enlatado y seco. Entre los meses de enero y marzo, el sector acumuló una 

expansión de 904,0 por ciento con respecto al mismo periodo del año anterior.

▪ El sector minería reportó una expansión de 7,4 por ciento interanual en marzo, como resultado de la mayor producción de cobre (6,1 por ciento), 

molibdeno (11,9 por ciento) y plata (0,1 por ciento). Entre enero y marzo, la producción minera acumuló un crecimiento de 4,9 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

Oct.24 Nov.24 Dic.24 Ene.25 Feb.25 Mar.25

Crédito total 1/ -5,7 -6,6 -5,6 -4,8 -3,4 -3,7

Depósitos 1/ 6,2 5,9 4,8 7,1 7,5 7,8

Inversión Pública 2/ 11,6 -11,7 88,2 37,7 -27,4 7,6
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Agropecuario
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Tacna: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2024.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

▪ El subsector agrícola, en marzo, reportó un alza de 

71,5 por ciento frente a su comparativo interanual, 

resultado explicado por las mayores áreas cosechadas 

de cultivos destinados al mercado externo y 

agroindustria (137,3 por ciento), ante el mayor volumen 

producido de olivo (447,3 por ciento), orégano (20,4 

por ciento), vid (18,9 por ciento), sandía (21,0 por 

ciento) y granada (10,7 por ciento). Asimismo, se 

reportó un alza en la producción orientada al mercado 

interno (2,6 por ciento), como resultado de la mayor 

producción de zapallo (700,0 por ciento), ají (12,4 por 

ciento), melocotón (346,7 por ciento) y papa (9,2 por 

ciento). Entre enero y marzo, la actividad agrícola 

creció 19,8 por ciento.

▪ El subsector pecuario, en marzo, reportó una 

expansión de 2,7 por ciento, como resultado de la 

mayor producción de carne de porcino (15,8 por 

ciento), carne de ave (1,5 por ciento), leche (1,7 por 

ciento), carne de vacuno (1,6 por ciento) y carne de 

ovino (12,7 por ciento). Entre enero y marzo, el 

subsector acumuló un alza de 2,6 por ciento.

En marzo, el sector agropecuario reportó un crecimiento de 51,8 por ciento, por el mayor dinamismo de los 

subsectores agrícola (71,5 por ciento) y pecuario (2,7 por ciento). Entre enero y marzo, el sector se expandió 14,6 por 

ciento.

2024 2025 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2024 2025 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 65,7 71,5 51,0 19,8 13,8

Orientada al mercado externo y 34,6 137,3 70,2 43,3 20,4

agroindustria 2/

Cebolla 4,5 5,8 4,0 -30,9 -2,7 9,5 5,9 -38,6 -2,1

Granada 0,0 0,2 0,2 10,7 0,0 0,2 0,2 10,7 0,0

Olivo 8,8 2,1 11,3 447,3 54,2 2,1 11,3 447,3 20,5

Orégano 15,1 0,3 0,3 20,4 0,8 0,8 1,0 33,6 1,4

Sandia 2,3 2,0 2,4 21,0 0,4 14,0 9,6 -31,8 -1,8

Vid 2,0 1,1 1,3 18,9 0,8 4,8 5,1 7,6 0,5

Orientada al mercado interno 2/ 31,1 2,6 1,3 -1,2 -0,6

Alfalfa 10,0 25,8 25,6 -0,8 0,0 77,2 77,3 0,2 0,0

Aji 4,1 2,3 2,6 12,4 1,0 5,9 6,5 10,8 0,9

Frijol Vainita 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Maiz amilaceo 0,7 0,1 0,1 -17,7 0,0 0,1 0,1 -42,0 -0,1

Maiz chala 2,1 5,9 5,6 -5,6 -0,1 18,4 18,9 2,4 0,0

Maiz choclo 0,4 0,8 0,7 -19,5 -0,2 1,3 1,1 -15,2 -0,1

Melocotón 0,1 0,0 0,1 346,7 0,2 0,3 0,2 -47,6 -0,2

Papa 0,8 1,8 2,0 9,2 0,2 4,1 3,9 -5,2 -0,1

Pera 0,1 0,1 0,0 -100,0 -0,2 0,1 0,2 33,1 0,0

Pimiento 1,2 0,5 0,2 -60,8 -0,8 1,8 0,6 -68,8 -1,4

Tomate 3,7 2,2 2,0 -8,6 -0,4 5,6 5,7 2,0 0,1

Zapallo 1,7 0,2 2,0 700,0 2,0 2,8 4,3 52,8 0,7

SECTOR PECUARIO 34,3 2,7 0,8 2,6 0,8

Carne de ave 4/ 19,1 1,6 1,6 1,5 0,2 4,4 4,4 1,5 0,3

Carne de ovino 4/ 0,2 0,0 0,0 12,7 0,0 0,0 0,1 8,6 0,0

Carne de porcino 4/ 3,1 0,2 0,3 15,8 0,4 0,8 0,9 14,7 0,4

Carne de vacuno 4/ 1,3 0,1 0,1 1,6 0,0 0,2 0,3 6,5 0,1

Fibra Alpaca 0,7 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Huevos 4,1 0,4 0,4 -0,4 0,0 1,2 1,2 -0,5 0,0

Leche 5,4 2,0 2,0 1,7 0,1 5,8 5,9 0,2 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 51,8 51,8 14,6 14,6

Enero - Marzo

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2024 2/

Marzo
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▪ En marzo, el sector pesca reportó un crecimiento de 729,9 

por ciento en términos interanuales, como resultado de la 

mayor extracción de recursos hidrobiológicos destinados al 

consumo humano directo (mayor a mil por ciento), 

principalmente en las líneas de fresco (mayor a mil por ciento) 

de ejemplares tales como el jurel, caballa y bonito; así como 

en las líneas de congelado (mayor a mil por ciento), enlatado 

(984,4 por ciento) y seco (135,0 por ciento).

▪ Entre los meses de enero y marzo, la actividad pesquera 

acumuló una expansión de 904,0 por ciento frente al período 

comparativo interanual, ante los mayores desembarques de 

especies marinas destinadas al consumo humano directo 

(970,2 por ciento), principalmente para el consumo en estado 

fresco (mayor a mil por ciento) y congelado (448,8 por ciento). 

Asimismo, contribuyeron al resultado el mayor desembarque 

de recursos en las líneas de enlatado (mayor a mil por ciento) 

y seco (254,5 por ciento).

Pesca

En marzo, la actividad pesquera reportó un crecimiento de 729,9 por ciento, ante la mayor extracción destinada al 

consumo humano directo . Entre los meses de enero y marzo, el sector acumuló un alza de 904,0 por ciento.

4

Tacna: Producción pesquera 1/ 
(En TM)

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Variación mayor a 1 000 por ciento.

Fuente: Gerencia de la Producción - Tacna.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2024 2025 Var.% 2024 2025 Var.%

Consumo Humano Directo   462  7 149 3/  2 405  25 740 970,2

Fresco   395  6 022 3/  1 589  19 016 3/

Congelado   46   907 3/   785  4 309 448,8

Seco   0   1 135,0   1   3 254,5

Enlatado   20   220 984,4   30  2 411 3/

SECTOR PESCA 2/  1 267  10 513 729,9  5 099  51 199 904,0

Marzo Enero - Marzo
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Tacna: Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

▪ La actividad minera, en marzo, registró una expansión 

de 7,4 por ciento respecto al período comparativo 

interanual, como resultado de la mayor producción de 

cobre (6,1 por ciento), molibdeno (11,9 por ciento) y 

plata (0,1 por ciento). Entre enero y marzo, la 

producción minera registró un crecimiento de 4,9 por 

ciento con respecto al mismo periodo del año anterior, 

debido a los mayores volúmenes de producción de 

cobre (1,9 por ciento) y molibdeno (13,3 por ciento).

▪ La cotización internacional de los principales 

metales, en el mes de marzo, mostró una tendencia 

predominantemente al alza en el periodo intermensual. 

El precio del cobre (US$/TM 9 350) registró un alza de 

0,4 por ciento, ante las perspectivas positivas de una 

mejora en la demanda China y la compra anticipada en 

Estados Unidos debido a la posible imposición de 

aranceles. Por su parte, el precio del oro (US$/oz.tr. 2 

987) registró un incremento de 3,1 por ciento, como 

resultado de una mayor demanda del mineral como 

activo refugio ante el temor de una mayor inflación en 

Estados Unidos. Finalmente, los precios de la plata 

(US$/oz.tr. 33) y el plomo (¢US$/lb. 92) registraron un 

crecimiento de 3,2 por ciento y 3,8 por ciento, 

respectivamente; en tanto que el precio del zinc 

(¢US$/lb. 129) retrocedió 0,4 por ciento.

Tacna: Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la actividad minera registró un crecimiento de 7,4 por ciento, ante la mayor producción de cobre, plata y 

molibdeno. Entre los meses de enero y marzo, el sector acumuló un crecimiento de 4,9 por ciento.
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Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2024.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Cobre (TMF) 66,7  17 905  19 004 6,1 4,2  52 939  53 949 1,9 1,3

Oro (KGF) 2,3   146   141 -3,4 -0,1   450   420 -6,8 -0,2

Plata (KGF) 2,1  7 369  7 373 0,1 0,0  22 467  22 064 -1,8 0,0

Molibdeno (TMF) 29,0   701   785 11,9 3,4  2 131  2 415 13,3 3,8

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 7,4 7,4 ####### ####### 4,9 4,9

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2024 2/

Marzo Enero - Marzo

2024 2025 Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
2024 2025 Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

-18,3

-4,3

5,4

-0,8
-3,9

24,2 24,9

13,3

27,4

15,2 15,4

44,7

37,3

28,3
32,1

57,7

44,4

13,1

23,9

7,0

-33,0

-2,4

16,0

-8,1

7,4

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

M.23 A M J J A S O N D E F M.24 A M J J A S O N D E F M.25



6

Créditos y Depósitos

Tacna: Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Tacna: Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar marzo, los saldos de créditos sumaron S/ 2 750 millones, lo que representó una contracción interanual de 

3,7 por ciento, principalmente por las menores colocaciones de la Banca Múltiple (-2,9 por ciento).
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▪ Respecto al tipo de moneda, las operaciones en moneda nacional 

representaron el 96,6 por ciento del total, y reportaron una contracción 

de 3,2 por ciento respecto a su comparativo interanual; mientras que, 

los créditos en moneda extranjera registraron una disminución de 16,2 

por ciento frente al mismo período del año anterior. De esta manera, el 

coeficiente de dolarización se ubicó en 3,4 por ciento.

▪ Por tipo de crédito, al término de marzo, los créditos orientados al 

sector empresarial participaron del 65,3 por ciento del total de las 

colocaciones, registrando una contracción de 2,4 por ciento interanual; 

mientras que, el 34,7 por ciento de las operaciones restantes 

correspondieron a préstamos personales, las cuales mostraron una 

caída de 4,9 por ciento respecto al año anterior, como resultado de los 

menores créditos de consumo (-6,3 por ciento) e hipotecarios (-0,7 por 

ciento).

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio constante de diciembre 

de 2024 (S/ 3,77). 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Tacna: Crédito Directo por Tipo
(En porcentaje)

1/ Sin considerar al Banco de la Nación y Agrobanco, con tipo de cambio fijo. 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Mar-25 Mes 12 Meses

Empresarial 65,3 -0,8 -2,4

Corporativo 9,4 0,8 -

Grandes Empresas 3,3 2,0 -

Medianas Empresas 2,0 -26,6 -

Pequeñas Empresas 44,1 0,0 -

Microempresas 6,5 0,9 -

Personal 34,7 3,4 -4,9

Consumo 25,7 4,3 -6,3

Hipotecario 9,0 0,9 -0,7

Total  100,0 -1,4 -4,9

Estructura %

Tasa de crecimiento (%)

Marzo-2025

-1,4

-2,3

-2,8

-2,3
-2,5

-2,3

-2,9

-2,5

-1,5

-2,1 -2,2 -2,3

-3,2

-4,2

-4,9

-5,5

-4,8

-5,7 -5,7 -5,7

-6,6

-5,6

-4,8

-3,4

-3,7

-7,0

-5,0

-3,0

-1,0

M.23 A M J J A S O N D E F M.24 A M J J A S O N D E F M.25

Mar-25 Feb-25 Mar-25 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 4,5 123 123 0,1 19,3

Agrobanco 0,8 22 23 1,2 39,7

Banca Múltiple 58,3 1 645 1 605 -2,4 -2,9

Financieras 3,4 95 94 -0,9 -46,2

Cajas Municipales 32,4 888 891 0,3 -1,0

Cajas Rurales 0,5 14 14 3,1 43,7

Empresas de Crédito 0,0 0 0 - -

TOTAL 100,0 2 788 2 750 -1,3 -3,7

MN 96,6 2 694 2 656 -1,4 -3,2

ME 3,4 93 95 1,6 -16,2

Coef. de Dolarización (%) 3,3 3,4

Estructura %

Saldo en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)
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Tacna: Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Tacna: Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al cierre de marzo, los saldos de depósitos en la región sumaron S/ 2 970 millones, lo que representó un crecimiento 

de 7,8 por ciento interanual, como resultado de las mayores captaciones de depósitos de ahorro.

7

▪ Por tipo de moneda, los depósitos en soles representaron el 78,5 

por ciento del total, y sus saldos registraron un crecimiento de 8,6 

por ciento interanual; mientras que, las operaciones en moneda 

extranjera reportaron un alza de 4,9 por ciento interanual. De esta 

manera, el coeficiente de dolarización alcanzó a 21,5 por ciento.

▪ Según la modalidad de captación, los depósitos de ahorro 

representaron el 53,5 por ciento del total de operaciones y 

reportaron un incremento de 20,6 por ciento interanual; seguidos 

por los depósitos a plazo, que alcanzaron el 30,1 por ciento del 

total y evidenciaron una caída de 2,5 por ciento interanual; 

mientras que, los depósitos a la vista capturaron el 16,4 por ciento 

restante de las operaciones y sus saldos disminuyeron en 6,5 por 

ciento interanual.

Créditos y Depósitos

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio constante de diciembre 

de 2024 (S/ 3,77). 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Mar-25 Feb-25 Mar-25 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 11,7 350 347 -0,8 -5,4

Banca Múltiple 65,1 1 864 1 933 3,7 12,8

Financieras 1,1 32 32 -1,0 -23,5

Cajas Municipales 22,1 654 655 0,1 3,7

Cajas Rurales 0,1 3 3 1,1 20,3

TOTAL 100,0 2 904 2 970 2,3 7,8

Vista 16,4 447 486 8,7 -6,5

Ahorro 53,5 1 549 1 589 2,6 20,6

A plazo 30,1 908 895 -1,4 -2,5

MN 78,5 2 291 2 332 1,8 8,6

ME 21,5 612 638 4,2 4,9

Coef. de Dolarización (%) 21,1 21,5

Estructura %

Saldo en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

-2,5

-0,1

1,5

2,5

3,2

2,4
2,9 2,7

6,0

7,2

4,8

6,4

2,1
1,5

0,4

2,0
1,7

5,8

8,7

6,2
5,9

4,8

7,1
7,5

7,8

-4,0

-1,0

2,0

5,0

8,0

M.23 A M J J A S O N D E F M.24 A M J J A S O N D E F M.25
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

▪ Mejoramiento y ampliación del servicio de limpieza pública, distritos 

de Coronel Gregorio Albarracín, Pocollay, Ciudad Nueva, Alto de la 

Alianza y distrito de Tacna, provincia de Tacna; por S/ 3,4 millones.

▪ Mejoramiento del servicio académico de la E.P. de Derecho y 

Ciencias Políticas de la Facultad de Ciencias Jurídicas y 

Empresariales de la UNJBG; por S/ 767,7 mil.

En el  caso del Gobierno regional destacaron: 

▪ Mejoramiento de la infraestructura educativa de la Escuela Superior 

de Formación Artística Pública Francisco Laso, distrito de Gregorio 

Albarracín; por un monto de S/ 6,3 millones.

▪ Creación del servicio de provisión de agua para riego en el Sector 

Hidráulico Mayor Uchusuma-Caplina, Clase B, Sector Cerro Blanco, 

distrito de Calana, provincia de Tacna; por S/ 4,4 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron: 

▪ Mejoramiento de la infraestructura vial en la Av. Expedición 

Libertadora, distrito de Coronel Gregorio Albarracín Lanchipa, 

provincia de Tacna; con un monto de S/ 3,1 millones.

▪ Creación del servicio de espacios públicos urbanos, Parque Central 

en la H.U. PROMUVI Viñani, Ampliación I Etapa, distrito de Coronel 

Gregorio Albarracín, provincia de Tacna; por S/ 2,5 millones.
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Inversión Pública

En marzo, la inversión pública creció 7,6 por ciento en términos reales respecto al comparativo interanual. Entre 

enero y marzo, la inversión pública acumuló una contracción real de 6,1 por ciento.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Tacna: Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Tacna: Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2025.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2024 2025 Var.% real 2024 2025 Var.% real

Gobierno nacional 20 5 -74,2 58 18 -69,2

Gobierno regional 19 28 44,3 47 65 37,9

Gobiernos locales 41 54 29,6 88 100 12,0

Total 80 87 7,6 193 184 -6,1

Enero - MarzoMarzo

-5,6

22,8

-8,6 -12,7
-3,2

-19,3

21,6

-14,5
-24,5

-11,6

14,2

122,9

1,2 7,8 10,0

-2,6

-26,4

10,6 11,6

-11,7

88,2

37,7

-27,4

7,6

445,8

-50,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

M.23 A M J J A S O N D E F M.24 A M J J A S O N D E F M.25

Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses


